

Số: 266-KHLT/BTGHU-PGDĐT

## **KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

### **Tổ chức bồi dưỡng chính trị, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên ngành Giáo dục năm 2019**

Căn cứ kế hoạch liên tịch số 116-KHLT/BTGTU-SGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2019 giữa lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức bồi dưỡng chính trị, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên ngành Giáo dục năm 2019.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành thống nhất xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức bồi dưỡng chính trị, cập nhật kiến thức năm 2019 cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên ngành Giáo dục của Huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nắm vững những chủ trương của Trung ương, của Tỉnh, những vấn đề cần quan tâm trong đời sống kinh tế, chính trị, xã hội của đất nước và của địa phương, nhất là Chương trình giáo dục phổ thông mới, Đề án nâng cao chất lượng giáo dục tại địa phương trong thời gian qua (giai đoạn 2016-2020). Trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp với công tác quản lý và giảng dạy.

- Nội dung học tập, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cần thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới phù hợp với đối tượng phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy. Việc tổ chức lớp học thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

#### **II- NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH**

##### **1. Nội dung**

Triển khai 04 chuyên đề, gồm:

- *Chuyên đề 1:* Một số nội dung trọng tâm của Chương trình Giáo dục Phổ thông mới.

- *Chuyên đề 2:* Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử

trong trường học giai đoạn 2018-2025”.

- *Chuyên đề 3*: Một số kết quả thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục tại địa phương (giai đoạn 2016-2020) và định hướng trong thời gian tới.

*Chuyên đề 4*: Một số chuyên đề xây dựng xã hội học tập và cập nhật kiến thức của ngành giáo dục.

## **2. Phương pháp tiến hành : Dự trực tuyến Hội nghị cấp Tỉnh**

### *2.1. Thành phần*

- Thành phần dự trực tiếp tại điểm cầu Tỉnh: 04 báo cáo viên, do Thường trực Huyện ủy phân công.

- Thành phần dự trực tuyến tại điểm cầu huyện (Hội trường B Huyện ủy): Theo Phụ lục đính kèm.

- Thành phần dự trực tuyến tại điểm cầu xã: Phó hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên dự hội nghị trực tuyến tại điểm cầu Huyện và điểm cầu các xã, thị trấn (số lượng theo bảng phụ lục đính kèm).

### *2.2. Thời gian*

- Thời gian trực tuyến cấp Tỉnh: Dự kiến đầu tháng 5 (đợt 1) và đầu tháng 11 (đợt 2) năm 2019 (sẽ có Thông báo và thư mời cụ thể).

- Mỗi đợt 01 ngày, trong đó 01 buổi/ 01 chuyên đề + thảo luận; bài thu hoạch được viết tại nhà và nộp về theo đơn vị, sau khi lớp học kết thúc 03 ngày.

- Hiệu trưởng tổng hợp các nội dung kiến nghị đề xuất từ bài thu hoạch của giáo viên, nhân viên gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với các trường MN-MG, TH, THCS).

- Hiệu trưởng các trường được phân công làm tổ trưởng thành lập tổ thu ký ghi biên bản buổi thảo luận, sau đó báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện để tổng hợp gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Riêng đối trường THPT Châu Thành 1, THPT Châu Thành 2 và THPT Tân phú Trung, sau khi dự trực tuyến ở điểm cầu Huyện tự sắp lịch báo cáo lại cho đơn vị .

+ Thời điểm tổ chức học tập giữa tháng 5 và giữa tháng 11 năm 2019. Hoàn thành trước ngày 30 tháng 5 (đợt 1) và ngày 30 tháng 11 (đợt 2) năm 2019.

+ Hiệu trưởng các trường THPT tổng hợp các nội dung kiến nghị đề xuất từ bài thu hoạch của giáo viên, nhân viên gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

### *2.3. Địa điểm:*

- Điểm cầu Huyện: Hội trường B Huyện ủy
- Điểm cầu Xã – TT: Hội trường UBND xã hoặc TTVH-HTCD xã

#### 2.4. Tài liệu

Tài liệu học tập, bồi dưỡng chính trị, cập nhật kiến thức năm 2019 cho cán bộ quản lý và giáo viên ngành giáo dục do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện gửi tài liệu qua hộp thư điện tử về các trường để nhân bản tài liệu cung cấp cho học viên dự tại điểm cầu cấp huyện và cấp xã, thị trấn.

#### 2.5. Kinh phí

- Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm bảo kinh phí cho điểm cầu của Huyện
- Các trường Mẫu giáo, Tiểu học và THCS tại điểm cầu xã
- + Chi tiền nước uống cho học viên của đơn vị mình quản lý
- + Riêng các trường THCS chi quyết toán thêm các khoản chi phục vụ chung như trang trí khánh tiết, thuê vệ sinh hội trường và sắp xếp bàn ghế, . . .

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Phân công lãnh đạo Ban tham dự điểm cầu của Huyện và xã.

Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ hội nghị trực tuyến tại điểm cầu Huyện và các điểm cầu xã; liên hệ Trung tâm công nghệ thông tin và Truyền thông trực thuộc Sở thông tin và truyền thông để hỗ trợ kỹ thuật.

Báo cáo danh sách các điểm cầu trực tuyến cấp xã về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Phối hợp phòng GDĐT tham mưu Thường trực Huyện ủy chọn báo cáo viên tham gia trực tiếp lớp tập huấn cấp tỉnh.

Báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chậm nhất vào ngày 15 tháng 6 (đợt 1) và 15 tháng 12 (đợt 2) năm 2019.

#### 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng chính trị, cập nhật kiến thức năm 2019 cho cán bộ quản lý, giáo viên thuộc đơn vị quản lý và gửi kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Chính trị tư tưởng) *trước ngày 10 tháng 5 năm 2019.*

Báo cáo danh sách các điểm cầu trực tuyến cấp xã về Sở Giáo dục và Đào tạo.

Dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức bồi dưỡng bồi dưỡng chính trị, cập nhật kiến thức năm 2019 cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên ngành Giáo dục theo quy định.

Báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo chậm nhất vào ngày 15 tháng 6 (đợt 1) và 15 tháng 12 (đợt 2) năm 2019.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức bồi dưỡng chính trị, cập nhật kiến thức năm 2019 cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên ngành Giáo dục trên địa bàn huyện Châu Thành./.

**TRƯỞNG PHÒNG  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**



*Nguyễn Thị Hằng Vinh*

**TRƯỞNG BAN  
BAN TUYỂN GIÁO HUYỆN ỦY**



*Nguyễn Thị Phương*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Ban TGHU; UBND Huyện;
- VP.HĐND&UBND Huyện;
- LĐ, CV PGDĐT;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT, TT GDNN&GDTX Huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT;
- Lưu BTGHU, VT Phòng GD-ĐT.

## PHỤ LỤC

## SỐ LƯỢNG THAM DỰ BỒI DƯỠNG CHÍNH TRỊ, CẬP NHẬT KIẾN THỨC NĂM 2019

TT	Địa điểm học	Tên đơn vị	Tổng số học viên	Trực tuyến cấp Huyện			
				Học tại hội trường B Huyện ủy		Học tại điểm cầu các xã, thị trấn	
				Đợt 1	Đợt 2	Đợt 1	Đợt 2
1	UBND.TT Cái Tàu Hạ	THCS Cái Tàu Hạ	64			64	64
		Mầm non Hoa Hồng	39			39	39
	<b>Cộng</b>		<b>103</b>			<b>103</b>	<b>103</b>
2	UBND. Xã An Khánh	THCS An Khánh	40			40	40
		TH An Khánh 1	34			34	34
	<b>Cộng</b>		<b>74</b>			<b>74</b>	<b>74</b>
3	TTVH-HTCĐ Xã An Phú Thuận	THCS An Phú Thuận	36			36	36
		TH An Phú Thuận 1	21			21	21
		TH An Phú Thuận 2	31			31	31
		Mẫu giáo An Phú Thuận	34			34	34
		TH An Khánh 2	25			25	25
		Mẫu giáo An Khánh	23			23	23
		Mầm non An Khánh A	10			10	10
	<b>Cộng</b>		<b>180</b>			<b>180</b>	<b>180</b>
4	TTVHHTCĐ Xã Tân Nhuận Đông	THCS Tân Nhuận Đông	64			64	64
		TH Tân Nhuận Đông 1	25			25	25
		TH Tân Nhuận Đông 2	18			18	18
		Mẫu giáo Nha Mân	28			28	28
		Mẫu giáo Tân Nhuận Đông	11			11	11
		TH Nha Mân 1	36			36	36
		TH Nha Mân 2	23			23	23
	<b>Cộng</b>		<b>205</b>			<b>205</b>	<b>205</b>
5	UBND. Xã An Nhơn	THCS An Nhơn	23			23	23
		TH An Nhơn	25			25	25
		TH An Hòa	20			20	20
	<b>Cộng</b>		<b>68</b>			<b>68</b>	<b>68</b>
6	TTVHHTCĐ Xã An Hiệp	THCS An Hiệp	28			28	28
		TH An Hiệp 1	28			28	28
		TH An Hiệp 2	18			18	18
		Mẫu giáo An Hiệp	23			23	23
	<b>Cộng</b>		<b>97</b>			<b>97</b>	<b>97</b>
7	UBND. Xã Hòa Tân	THCS Hòa Tân	35			35	35
		TH Hòa Tân 1	20			20	20
		TH Hòa Tân 2	20			20	20
		TH Hòa Tân 3	18			18	18
		Mẫu giáo Hòa Tân	17			17	17
	<b>Cộng</b>		<b>110</b>			<b>110</b>	<b>110</b>
8	UBND. Xã Tân Bình	THCS Tân Bình	48			48	48
		Mẫu giáo Tân Bình	28			28	28
	<b>Cộng</b>		<b>76</b>			<b>76</b>	<b>76</b>
	UBND. Xã Tân Phú Trung	THCS Tân Phú Trung	41			41	41

TT	Địa điểm học	Tên đơn vị	Tổng số học viên	Trực tuyến cấp Huyện			
				Học tại hội trường B Huyện ủy		Học tại điểm cầu các xã, thị trấn	
				Đợt 1	Đợt 2	Đợt 1	Đợt 2
9	UBND. Xã Tân Phú Trung	TH Tân Phú Trung	54			54	54
		Mẫu giáo Tân Phú Trung	18			18	18
	<b>Cộng</b>		<b>113</b>			<b>113</b>	<b>113</b>
10	UBND. Xã Phú Long	THCS Phú Long	47			47	47
		TH Phú Long	44			44	44
		Mẫu giáo Phú Long	15			15	15
	<b>Cộng</b>		<b>106</b>			<b>106</b>	<b>106</b>
11	TTVHHTCĐ Xã Tân Phú	THCS Tân Phú	27			26	26
		TH Tân Phú	34			33	33
		Mẫu giáo Tân Phú	10			9	9
		TH Bình Tiên 1	34			34	34
		TH Bình Tiên 2	23			23	23
	<b>Cộng</b>		<b>128</b>			<b>128</b>	<b>128</b>
12	Hội trường B Huyện ủy	THPT Châu Thành 1	4	4	4		
		THPT Châu Thành 2	4	4	4		
		THPT Tân Phú Trung	2	2	2		
		Phòng GDĐT	10	10	10		
		GDTX	20	20	20		
		TH Cái Tàu Hạ 1	52	52	52		
		TH Cái Tàu Hạ 2	19	19	19		
		Mẫu giáo An Nhơn	21	21	21		
		THCS Phú Hựu	23	23	23		
		TH Phú Hựu	26	26	26		
		MG Phú Hựu	17	17	17		
		TH Tân Xuân	21	21	21		
	<b>Cộng</b>		<b>219</b>	<b>219</b>	<b>219</b>		
<b>Tổng cộng toàn ngành:</b>			<b>1.403</b>	<b>219</b>	<b>219</b>	<b>1.184</b>	<b>1.184</b>